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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá využitím dilatometrie pro vývoj tepelného zpracování nových

experimentálních vysoce pevných ocelí. Pro dosažení požadovaných mechanických vlastností

těchto ocelí je nezbytné volbou vhodných parametrů tepelného zpracování zajistit vznik

multifázové mikrostruktury s odpovídajícím podílem, morfologií a rozložením jednotlivých

fází a strukturních součástí. Aby nemusela být při vývoji zpracování používána pouze metoda

pokus-omyl, využívají se pro volbu parametrů zpracování IRA nebo ARA diagramy popisující

průběhy fázových přeměn při zpracování ocelí. Pro většinu běžně používaných normovaných

ocelí jsou tyto diagramy známy, nebo je lze jednoduše spočítat ve speciálních softwarech typu

JMatPro nebo Thermo-Calc. Při vývoji nových ocelí se specifickým chemickým složením

nemusí tyto standardní postupy být zcela spolehlivé a je potřeba vždy ověřit výpočty pomocí

reálných experimentů. Pro studium fázových přeměn je nejvhodnější experimentální metodou,

v tomto případě, termická analýza. V této práci bude popisována dilatometrická termická

analýza, která využívá měření a analýzu délkových změn doprovázejících každou fázovou

přeměnu a je vhodná i pro studium fázových přeměn v tuhém stavu. Různé typy termických

analýz pak mohou dále analyzovat např. změny hmotnosti, elektrické vodivosti, magnetismu

nebo změny teploty oproti referenčnímu vzorku.

Dilatometrická analýza bude v této práci provedena na experimentálních vysoce pevných

ocelích typu TRIP (transformačně indukovaná plasticita), legovaných manganem a křemíkem

a mikrolegovaných niobem, titanem a molybdenem. Tento typ vysoce pevné oceli se

v posledních letech využívá pro své dobré mechanické vlastnosti hlavně v automobilovém

průmyslu.

2 Termické analýzy

Je to soubor metod, při kterých jsou v definované atmosféře sledovány některé vlastnosti

vzorku. V závislosti na čase (statická) nebo na teplotě (dynamická), zatímco teplota vzorku je

řízeným způsobem měněna. Metodami termické analýzy můžeme sledovat pochody, které

probíhají při zahřívání nebo ochlazování vzorků pevných látek. Pro studium pevných

chemických látek a minerálů jsou nejčastěji používané dynamické metody termické analýzy,

kde je vzorek zahříván nebo ochlazován konstantní rychlostí podle předem nastaveného

programu [1].

Základní metody termické analýzy:

 Termogravimetrie – sledovanou veličinou je změna hmotnosti analyzovaného vzorku

v závislosti na teplotě nebo čase.

 Derivační termogravimetrie – zjišťuje první derivaci změny hmotnosti.
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 Diferenční termická analýza – sledovanou veličinou je teplotní rozdíl mezi

analyzovaným vzorkem a referenční látkou.

 Derivační diferenční termická analýza – sleduje první derivaci teplotního rozdílu mezi

analyzovaným a referenčním vzorkem.

 Termodilatometrická analýza – sleduje změny objemu.

 Elektrotermická analýza – měří změny elektrické vodivosti.

 Detekce uvolněných plynů – registruje uvolněné plyny ze vzorků.

Existuje celá řada dalších metod, které byly speciálně vyvinuty pro nejrůznější typy materiálů,

jako jsou polymery nebo kompozitní materiály. Důležité je vybrat vhodnou metodu pro

zkoumání vzorku. Pro tuto diplomovou práci byla zvolena termodilatometrická analýza neboli

zkráceně dilatometrická analýza [1].

2.1 Termodynamika termické analýzy

Většina metod termických analýz sleduje příslušné vlastnosti systému jako dynamickou funkci

teploty. Základním jevem důležitým pro tyto metody je změna entalpie (∆H). Každou fyzikální

a chemickou změnu lze charakterizovat změnou obsahu Gibbsovy volné energie (∆G), která je

dána vzorcem.

∆𝐺 = ∆𝐻 − 𝑇∆𝑆

Kde ∆H je změna entalpie, T je absolutní teplota a ∆S je změna entropie děje.

Každý systém se snaží dosáhnout takového stavu, kterému odpovídá nižší hodnota Gibbsovy

volné energie. Změnu entalpie může provázet i změna hmotnosti (objemu, rozměrů) sledované

látky [1].

2.2 Dilatometrie

V této práci se sledují veličiny poměrného prodloužení na čase a s tím související fázové

transformace. K tomu byl využit dilatometr Linseis L78 QDT/RITA. Z tohoto důvodu bude

dále popisována charakteristika dilatometrické analýzy. Název dilatometrie je odvozen

z latinského slova dilatare, které znamená rozpínat se. Obecně se toto měření zaměřuje na

koeficienty roztažnosti a na fázové transformace kovů, polymerů, keramiky, betonu, skla atd.

Ve své podstatě je dilatometrie jednoduchá na realizaci i interpretaci výsledků. [3]
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2.2.1 Sledované veličiny v dilatometrii

Je to metoda, pomocí které se sledují některé fyzikální nebo i chemické procesy probíhající

v rovnoměrně vyhřívaném vzorku, jež jsou spojené se změnou délkové či objemové

roztažnosti. Teploty charakteristické pro různé efekty lze odečítat na dilatometrických

křivkách, které jsou vyjádřeny závislostmi
∆ 𝑙

𝑙
= 𝑓(𝑇),

∆𝑉

𝑉
= 𝑓(𝑇). Fázové změny se na

křivkách objeví jako zlom nebo skok.

Směrnice dilatometrické křivky při dané teplotě vyjadřuje koeficient teplotní roztažnosti

(α), 𝛼 =
1

𝑙0
(

𝑑𝑙

𝑑𝑇
) za konstantního tlaku. Kde dl je prodloužení způsobené změnou teploty dT.

Tento koeficient je ve většině případů pozitivní, ale může být i negativní např. u materiálů,

které obsahují nitridy nebo oxidy na bázi ZrW2O8. V některých případech se může jednat i

koeficient anizotropický [3].

Z něho lze vypočítat objemový koeficient (β), 𝛽 =
1

𝑉0
(

𝑑𝑉

𝑑𝑇
) , za konstantního tlaku. Kde dV je

změna objemu způsobená změnou teploty dT [2].

Většina měření pomocí této metody musí probíhat v pevném stavu látky, tedy přeměny solid –

solid. Obecně je tato metoda nepřesná, pokud je překročena teplota tání materiálu [3].

Pro průmyslové využíti se dilatometrie uplatňuje v konstrukci IRA (TTT - time – temperature

-transformation) a ARA (CCT - continuous cooling transformation) diagramů. Proto se

dilatometrie stává velmi důležitou metodou k pozorování fázových změn kovů během

tepelného zpracování a lze jejím prostřednictvím předvídat mnoho vlastností, které mohou být

využity i ve výzkumu nových materiálů [3].

2.2.2 Měřící systém

Dilatometrů (měřících přístrojů) existuje velké množství. Zaměřují se na různé oblasti použití,

např. velmi přesný přístroj na změření koeficientu tepelné roztažnosti, kalící dilatometry, které

zaznamenávají fázovou transformaci při rychlém ohřátí či ochlazení nebo kombinace délkové

roztažnosti s přídavným zařízením, které umožňuje deformaci vzorku [3].

Obecně celé zařízení zahrnuje tyto části [3] (Obrázek 1):

 Počítačová jednotka – programování a kontrola termických cyklů a jejich ukládání a

další interpretování.

 Zařízení pro ohřev (ochlazení) v kontrolované atmosféře – pícky, indukční cívky.

 Měřící systémy – času, teploty, délky.
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 Přídavné zařízení – např. pruty z Al2O3 vyvozují napětí ve vzorku u deformační

dilatometrie nebo použití solné lázně při izotermické transformaci. Tato zařízení nejsou

běžnou součástí klasického dilatometru.

Teplotní rozsah, kterého lze dosáhnout v pícce dilatometru, může být v rozmezí od pokojové

teploty až do 2800°C. Při takto vysokých teplotách se využívá principu sálání a musí být použity

speciální materiály topných těles (Fe-Cr-Al slitiny, SiC, W, grafit). S tímto typem pícky je

možné ohřívat rychlostí až 100°C/s [3]. U teplotně deformačních/kalících dilatometrů se

používá indukční ohřev. Jsou schopny dosahovat při ohřevu i ochlazování rychlosti až 4000K/s

[4]. S tím také souvisí kontrola teploty zkoumaného vzorku, k tomu se využívá termočlánků.

Používají se hlavně termočlánky typu K (CrNi/Ni) nebo S (PtRd/Pt), které se na vzorek bodově

navaří. Jak správně svařit termočlánek s povrchem vzorku je uvedeno v příslušných normách.


[…]


0,08%Ti to byly teploty 425 °C – 370 HV10 a 550 °C – 352 HV10. Mezi nimi byl propad na

322 HV 10. U materiálu T22 docházelo k pozvolnému nárůstu tvrdosti až do 525 °C–420

HV10. Při dalším měření na izotermické prodlevě při 550 °C už ale tvrdost klesla na 339 HV10.

To lze vysvětlit tím, že za vyšších teplot u těchto materiálu docházelo ke stabilizaci austenitu,

který se pak při dochlazování na pokojovou teplotu přeměnil na martenzit, což mělo za důsledek

nárůst tvrdosti HV10.

Vzorky s prodlevami na teplotách 450 °C a 550 °C byly vybrány k XRD analýze pro zjištění

podílu fází. Obecně se zvyšující teplotou obsah zbytkového austenitu klesal. Největšího

procenta zbytkového austenitu bylo naměřeno na materiálu 0,4%Mo-0,08%Ti. U tohoto

materiálu se dá po tepelném zpracování při těchto teplotách počítat s možností uplatnění TRIP

efektu, při kterém se mění austenit na martenzit během deformace za studena. Naopak pro

materiály 0,08%Ti a VS jsou tyto teploty tepelného zpracování z hlediska možného uplatnění

TRIP efektu nevhodné.

Na základně výsledků dilatometrických analýz byly navrženy dva režimy tepelného zpracování

ocelí s různě dlouhou prodlevou (600 s, 100 s) na teplotě 425°C. Tepelné zpracování bylo

provedeno na MTS simulátoru. Na takto zpracovaných vzorcích byly udělány mikrostrukturní

analýzy a mechanické zkoušky. Tyto různě dlouhé prodlevy neměly žádný výsledný efekt na

změnu v souvislosti na mezi kluzu a mezi pevnosti, pouze u materiálu VS byla snížena

houževnatost tohoto materiálu o 8 %. Nejvyšší mez pevnosti Rm byla pozorována u materiálu

0,4%Mo-0,08%Ti 1186 MPa, který měl oproti ostatním největší podíl bainitu v mikrostruktuře

a také nejvyšší naměřenou tvrdost 418 HV10. Ostatní materiály jsou si z hlediska

mechanických vlastností velmi podobné, pouze u materiálu VS je výrazně vyšší houževnatost

A = 44,6 %.
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8 Závěr

Tato práce se zabývala především dilatometrickou analýzou nově navržených experimentálních

materiálů typu TRIP. Svými výsledky potvrdila nezastupitelnou hodnotu provedených a

odzkoušených experimentů. Fázové přeměny definované softwarem JMatPro v tomto

experimentu dobře posloužily jako odrazová plocha k definování programu experimentu.

Nicméně jejich platnost nebyla úplně potvrzena, hlavně v posledních fázích navrženého

experimentálního programu, kdy docházelo k ochlazování na pokojovou teplotu.

To bylo nejvíce patrné v případě určení teploty Ms, kdy na ochlazovacích dilatometrických

křivkách bylo po izotermické prodlevě zřejmé, že došlo také k tvorbě martenzitu, a to za velmi

odlišné teploty než u té uvedené v softwarově vypočítaných IRA diagramech. Podle IRA

diagramů by po dokončení experimentu u všech zkoušených teplot i materiálů měl mít vzorek

čistě bainitickou strukturu. Dilatometrická a mikrostrukturní analýza ale prokázaly, že se ve

zkušebním tělese nachází také martenzit (nebo také ostrůvky feritu v případě materiálu 0,2%Mo

- 0,08%Ti). Proto je nezbytné především u nestandardních nebo nově vyvíjených ocelí stále

ověřovat výsledky speciálních softwarů pomocí dilatometrických experimentů.

V těchto experimentech vyšel jako nejvhodnější materiál 0,4%Mo - 0,08%Ti jak z hlediska

mechanických vlastností, kde má nejvyšší mez pevnosti, tak nejvyšší dosažené tvrdosti HV10

a vhodné mikrostruktury pro TRIP ocel. Pomocí XRD analýzy u něj bylo naměřeno největší

množství zbytkového austenitu s příhodnou jemnou bainitickou strukturou a jemným

martenzitem, proto také tento materiál měl nejvyšší tvrdost 418 HV10. Z hlediska

mechanických vlastností také vyšel tento materiál jako nepříhodnější. Z tahového digramu byla

odečtena mez pevnosti Rm =1186 MPa.

Vysoce pevné oceli mají v tomto okamžiku v praxi velmi široké zastoupení, především v

automobilovém průmyslu. Proto je dobré znát a popsat jejich tepelné zpracování, při jakých

režimech vzniknou konkrétní žádané mikrostruktury a příhodné mechanické vlastnosti.
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10 Příloha

Příloha 1 – Soubor mikrostrukturních snímků materiálu 0,08%Ti

A – 425 °C B – 450 °C

C – 475 °C D – 500 °C

E – 525 °C F – 550 °C
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I – 600 °C J – 650 °C

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2019/20

Katedra materiálů a strojírenské metalurgie Bc. Julie Volkmannová

57

Příloha 2 - Soubor mikrostrukturních snímků materiálu 0,2%Mo - 0,08%Ti

A – 425 °C B – 450 °C

C – 475 °C D – 500 °C

E – 525 °C F – 550 °C
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I – 600 °C J – 650 °C
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Příloha 3 - Soubor mikrostrukturních snímků materiálu 0,4%Mo - 0,08%Ti

A – 425 °C B – 450 °C

C – 475 °C D – 500 °C

E – 525 °C F – 550 °C
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I – 600 °C J – 650 °C
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Příloha 3 - Soubor mikrostrukturních snímků materiálu VS

A – 425 °C B – 450 °C

C – 475 °C D – 500 °C

E – 525 °C F – 550 °C
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I – 600 °C J – 650 °C