Pokračování – oponentní posudek diplomové práce
Jméno diplomanta: Bc. Julie Volkmanová
Oponent: RNDr. Iveta Tichá, Ph.D.

4. U kapitoly 4 Aplikace dilatometrických analýz (str. 18) by bylo dobré dát více odkazů na konkrétní vědecké publikace, popis dvou aplikací dilatometrie založený pouze na dvou publikacích (jedna aplikace na jeden zdroj) nelze považovat za dostatečné zobecnění jednotlivých aplikací.

5. Úvod kapitoly 5.2 Software JMatPro (str. 23) je vysvětlen jako z brožury; svádí to k myšlence, že byl pouze přeložen z návodu k programu v angličtině (např. věta: „JMatPro byl navržen tak, aby jej mohl používat jakýkoli technik nebo vědec, který využívá materiálové vlastnosti jako součást své každodenní práce.“).

6. Kapitola 7 Diskuze – některé části jsou zmateně popsány, např. je zde popisován materiál T22 (str. 51), v předcházejícím textu se o něm ale vůbec nehovoří. Podobně obr. 24 (str. 40) popisuje materiál T21, který není jinde popisován.

7. Některé formální úpravy práce, jako je např. použití pevné mezery, rozlišování mezi pomlčkou a spojovníkem, úpravy tabulek se záhlavím (včetně jednotek u veličin např. v tab. 14 HV10), dolní indexy u teplot fázových přeměn či dodržení řádkování jsou autorkou leckde v textu opominuty.

Přes výše uvedené nedostatky hodnotím pozitivně provedené dilatometrické experimenty a úroveň jejich zpracování, též porovnání mikrostruktur materiálů pomocí světelného a elektronového mikroskopu či porovnání tvrdosti HV10 je dostatečně vysvětleno. Rozšíření o výsledky mechanických zkoušek těchto materiálů vhodně doplňuje diskuzi výsledků. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci velmi dobře.

K obhajobě mám následující otázky:

1. Jak si vysvětlujete, že se u některých materiálů lišily hodnoty teplot fázových přeměn – vypočtené, fenomenologické a experimentálně zjištěné – až o 200 °C, jak píšete na str. 32?
2. Lze uplatnit jiné fenomenologické modely při výpočtech těchto teplot u fázových přeměn experimentálních ocelí? Jaké jiné znáte?
3. Výsledky mechanických zkoušek vedly k závěru, že různě dlouhé prodlevy tepelného zpracování neměly vliv na zvýšení hodnot meze kluzu a pevnosti; jakým jiným způsobem tepelného zpracování je možné tyto hodnoty změnit?

V Plzni, 12.08.2020

.....

podpis